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EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

té mbledhjes inauguruese té Komitetit pér bujgési dhe zhvillim rural, mbajtur mé
29.07.2022, duke filluar né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé anétarét e Komitetit: Muhamet Selmani, Feim Osmani, Driton
Rukiqi, Rashit Gashi dhe Besé Prestreshi, eksperte e jashtme.

Mbledhjen e hapi Muhamet Selmani, me kété

REND TE DITES:

1. Zgjedhja e kryesuesit té Komitetit pér bujqési dhe zhvillim rural;
2. Té ndryshme.

Muhamet Selmani i pérshéndeti té pranishmit, duke théné se sot né kété takim jemi pér
zgjedhjen e kryesuesit té Komitetit pér bujqési dhe zhvillim rural. Do ta béjmé propozimin e
njérit prej anétaréve té komitetit pér kryesues t& Komitetit dhe do ta votojmé.

E hodhi né votim zgjedhjen e kryesuesit t& Komitetit pér bujqési dhe zhvillim rural.

Me vota unanime u zgjodh Muhamet Selmani, kryesues i Komitet pér bujqési dhe zhvillim
rural dhe do t& pérfaqésojé kété komitet deri né fund té kétij mandati.

Né mungesé té kryesuesit t& Komitetit, até do ta zévendésojé zévendéskryesuesi, andaj po e
zgjedhim edhe njé anétar si zévendéskryesues.

E hodhi né votim zgjedhjen e zévendéskryesuesit.

Me vota unanime Feim Osmani zgjidhet zévendéskryesues i Komitetit.

Kryesuesi propozoi qé bashkérisht anétarét e komitetit t& punojné né hartimin e planit té
punés pér kété vit dhe vitin e ardhshém. Pra, té fokusohemi kryesisht né planin e puné sé
Kuvendit dhe sa mé shpejt do ta kemi njé takim me Drejtoriné e Bujqésisé, me 1 koordinuar
aktivitetet bashkérisht dhe me béré Planin e punés, ku secili nga ne si pérfagésues me gené
aktiv dhe me pa qéllimin ku e kemi pér zhvillim rural, dhe né takimin e radhés me i renditur
te pjesa e punés, né ményré qé me i shtyré pérpara ose me i ndaré né fusha, dikush me u
marré me ujitje, tjetri me vreshta etj., me i ndaré né fusha.
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Feim Osmani tha se ne nuk jemi krejtésisht profesionisté né kété drejtim thuajse asnjéri,
posacérisht né fusha té vecanta, andaj mundemi t& jemi laiké né kété aspekte, andaj uné po
mendoj se ne duhet me pércjellé punén e Kuvendit, punén e drejtorisg, dhe me insistuar me
ia pérshtatur agjendés qé ne e krijojmé. Kjo duhet t& jeté si ndihmé e drejtorisé, jo si aspekt
teknik, se nuk mundemi me ndikuar teknikisht, por politikisht mundemi me ndikuar né
agjendé te drejtorité dhe ekzekutivi i Komunés sé Prishtinés. Pra ne duhet me iu pérshtatur
orarit t¢ Kuvendit, por duhet me i parapriré me politika zhvillimore pér shkakun gé me
marré si shtytje drejtoria pér me ndikuar né zhvillimin e bujqésisé.

Mendoj se si piké e paré qé ne duhet trajtuar do t& duhej insistuar né seancen e shtatorit me
raportuar pér pérgatitjet pér mbjelljet vjeshtore, pér mos me na ndodhur edhe njé heré mbas
pérfundimit & fushatés sé mbjelljeve me diskutuar, sepse po éshté vetém informaté dhe nuk
po mundemi me ndikuar asgjé. Andaj, kishte gené miré secili nga ne me hulumtuar nga pak
né terren dhe me pa cka mundemi me béré né aspektin e zhvillimit t& kulturave té ndryshme
té sistemit té ujitjes, granateve, té subvencioneve, me pasur informata mé shumé edhe me
pérgatitur njé raport me ia prezantuar kryetarit dhe drejtorit, qé ai me pasur parasysh pér t&
ardhmen me iu pérshtatur késaj agjente. Mendoj se ky éshté qéllimi i Komitetit, se nuk kemi
mundési me béré dicka pasi nuk jemi ekzekutiv, por mé tepér organ késhilldhénés dhe
kontributi yné duhet trajtuar né kété aspekte.

Rashit Gashi tha se pérvoja ime éshté e vogél né kété fushé, késhtu qé besoj se Feimi prej
kéndit edhe té VV-sé si grup dhe t& pérvojés né até zoné do té kontribuoj mé tepér, se
mundésité jané mé té kufizuara prej zonés nga vijé un€, nga zona e Gollakut, por do té
angazhohem mé shumé, né ményré qé t'i shoh kérkesat, nevojat e banoréve né kété ané.
Driton Rukiqi u shpreh se, sic e ceku edhe kolegu Rashiti, ne né kuptimin e pérvojés nuk e
kemi, por e kemi vullnetin dhe do t&é angazhohemi né kuptimin e politikébérjes dhe t&
ndihmés sa mé té madhe té dikasterit t& bujqésisé, si¢ e ceku edhe kryesuesi, me pasur njé
takim me Drejtoriné e Bujqésisé, t'i ndihmojmé Drejtorisé sa t& kemi mundési dhe potencial,
se dihet gé bujgésia éshté fusha mé e réndésishme.

Muhamet Selmani, kryesues, tha se éshté miré qé secili prej nesh me paré ndonjé ekspert té
fushave té bujqésisé dhe ia vlen me béré njé listé té tyre, q¢ ne mundemi me u konsultuar me
ta. Me béré njé listé té fushave t& bujqésisé dhe me i ndaré prioritetet e fushave té bujqésisé
qé ne duhet angazhuar.

Pasi ta pérpilojmé listén, me béré njé plan pér takim me Drejtoriné e Bujgésisé dhe me u
koordinuar pér kéto ¢éshtje.

Feim Osmani tha se ne duhet me u takuar me Drejtoring, me na treguar neve planin, mos me
béré angazhime té dyfishta, ¢ me ditur ¢ka kané plan, p.sh. pér Gollak, pér pjesé e rrafshit,
me ia dhéné ideté tona e mbas atij takimi e shohim si e mbulojmé edhe né aspektin gjeografik
dhe né aspektin e fushave t& kulturave té ndryshme, se tani jemi té fokusuar mé tepér né
kété pjesén e rrafshit e mundemi me 1éné keq kété pjesén e Gollakut.

Muhamet Selmani, kryesues, e mori pér obligim me njoftuar drejtoriné pér konstituimin e
Komitetit dhe me u takuar me drejtorin, pér té marré agjendén e tij pér t& koordinuar
takimin. Pas takimit me Drejtoring, ne duhet me u fokusua bashkérisht te buxheti pér
subvencion pér bujqési, p.sh. pér vitin 2022 buxheti pér bujqési éshté 100 mijé euro.
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Feim Osmani theksoi se ne duhet me u takuar me Drejtoriné dhe drejtori me na orientuar te
ndonjé zyrtar qé ka pasur informacione té vazhdueshme kéto 5-6 vitet e fundit, gé ne me
ditur cka me béré, cka nuk &shté realizuar dhe cka mundet mu realizuar. Sa u pérket
ekspertéve, uné e kam njoftuar drejtorin se ka gené njé djalé i miré gé ka punuar me Reisin
né shumé programe né Komuné, andaj kishte qené miré drejtori me u angazhuar né
Komitet.

Kryesuesi tha se kur vendosim me 1 takuar kéta eksperté, i thérrasim me bashkébiseduar me
ta, duhet me gjetur njé formé, nése déshirojné né baza vullnetare né rregull, nése jo me gjetur
ményrén si mundemi me i angazhuar. Nése e kemi listén e ekspertéve, ne mundemi me
angazhuar ndonjé kompani.

Feim Osmani u shpreh se qéllimi im éshté me u angazhuar pér bujgit e Prishtinés, nése éshté
nevoja edhe vullnetar punoj dy heré né javé me zhvillua bujqésiné e Prishtinés. Mendoj se
Muhameti éshté njohés i fushés, sé¢ paku vjen nga njé regjion dhe familje qé e keni pasur
tradits, késhtu qé besojmé uné dhe té tjerét, se do té kontribuojmé né kété céshtje.

Muhamet Selmani, kryesues, theksoi se jemi né fazén qé duhet fokusim i madh. Shumé heré
kam diskutuar me drejtorin e Drejtorisé sé Bujqésisé, Platorin, pér kété temé té bujqésisé, ku
edhe ai éshté brengosur se Prishtina éshté larg me prodhime bujqésore, prandaj duhet me i
ndaré donacionet népér territore dhe me i fokusuar donacionet me nxitur zonén, p.sh. zonén
e Gollakut duhet me ditur me ¢ka me nxitur.

Feim Osmani tha se kjo nuk ka me pasur efekt té shpejté sa me treguar rezultate t& shpejta,
por me krijuar njé metodologji t& punés dhe njé vullnet te bujgit.

Muhamet Selmani, kryesues, u shpreh se po e pérmbledhim kété takim sé& pari me u takuar
me drejtorin pér t& marré informacione, sé dyti, me béré njé listé t& ekspertéve gé do té na
ndihmonin dhe, sé treti, na duhet me u fokusua pasi éshté buxheti pér vitin 2023, ne duhet
me iniciuar kétu te buxheti, te subvencioni i bujgésisé.

Feim Osmani shprehu mendimin se duhet shpejt me i identifikuar fushat se kemi me ardhur
né diskutim publik kur té diskutohet pér Drejtorin e Bujqésisé. Nése nuk i kemi identifikuar
fushat, nuk e diné péraférsisht pse po i kérkon, p.sh. 1 milion euro buxhet dhe dalim keq,
duhet me ditur pse e ke géllimin pér 1 apo 2 milion euro qé po i kérkon.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:40.
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